Yang demikian ini lebih utama (bagi kalian) dan lebih baik akibatnya.

memecahkan persoalan-persoalan yang muncul sering juga Nabi melakukan musyawarah dengan para sahabat; dan tidak jarang dia memutuskan secara demokratis (suara terbanyak).

Pada masa al-Khulafa al-Rasyidun (11-41 H atau 632-661 M), bentuk negara lebih tepat disebut sebagai republik, karena sistem pemilihan kepala negara dilakukan dengan cara pemilihan/pengangkatan oleh rakyat atau wakilnya serta berdasarkan kriteria kualitas individual, bukan berdasarkan kriteria kekeluargaan secara turun temurun.

3.

Termasuk dalam ijtihad ini adalah penerimaan unsur-unsur dari luar Islam, yang dinilai *maslahah* dan tidak bertangan dengan ketentuan-ketentuan yang ada dalam Al-Quran dan Hadits.

Perumusan dan pembukuan bidang ini secara sistematis baru muncul pada masa khalifah al-Mu'tashim (218-228 H atau 833-842 M), yakni dengan munculnya buku *Sulûk al-Mâlik fî Tadbîr al-Mamâlik* (Prilaku Raja dalam Pengaturan Kerajaan-Kerajaan) yang ditulis oleh Ibn Abu Rabi' (w. 227 H atau 842 M). Buku ini disusun atas permintaan khalifah al-Mu'tashim untuk dijadikan sebagai pedoman dalam penyelenggaraan administrasi negara, sehingga nampak bahwa buku ini hanya mensahkan (menjustifikasi) praktik penyelenggaraan negara yang ada, termasuk keabsahan sistem monarki, yang sebenarnya sudah menyalahi praktik yang dilakukan oleh al-Khulafa' al-Rasyidun. Tidak lama kemudian muncul bahasan politik Islam yang juga bercorak lebih filosofis, yakni dengan munculnya pemikiran al-Farabî (257-339 H atau 870-950 M) yang dituangkan dalam bukunya, *Arâ' Ahl Madînah al-Fadhîlah* (Pandangan-Pandangan Penduduk Negara Utama) dan *Kitâb al-Siyâsah al-Madaniyyah* (Politik Kenegaraan). Berbeda dengan Ibn Abi Rabi' yang akomodatif dengan kekuasaan, al-Farabi tidak dekat dengan kekuasaan, walaupun keduanya sama-sama bercorak filosofis. Pemikiran al-Farabi lebih netral dan lebih orisinal, meskipun dalam beberapa hal bersifat spekulatif yang dipengaruhi oleh filsafat Plato.

Bahasan yang lebih lengkap dan lebih operasional tentang ketatanegaraan diungkapkan oleh Abu Hasan Ali ibn Habib al-Mawardi (364-450 H atau 975-1058 M) terutama dengan bukunya, *al-Ahkâm al-Sulthâniyyah* (Peraturan-Peraturan Kerajaan). Sebagai seorang yang menduduki jabatan dalam pemerintahan khalifah al-Qadir (381-423 H atau 991-1031 M), pemikiran al-Mawardi juga cenderung menjustifikasi kekuasaan, suatu hal yang sebenarnya merupakan kecenderungan umum pada waktu itu karena adanya sikap khalifah yang umumnya otoriter. Hal yang sama juga dikemukakan oleh Abu Ya'la (486 H) Muhammad ibn Husain al-Farra', dengan bukunya, *al-Ahkâm al-Sulthâniyyah*. Hanya saja, buku al-Farra' ini tidak sepopuler buku al-Mawardi yang ditulis beberapa tahun sebelum penulisan buku al-Farra'.

Ulama yang lebih netral dalam bahasan politik Islam adalah al-Ghazali (450-505 H atau 1058-1111 M) yang sering mengkritik kebobrokan penguasa pada waktu itu dalam bukunya, *Al-Tibr al-Masbuk fî Nashîhat al-Mulûk*. Sedangkan Ibnu Taimiyyah (661-728 H) cenderung lebih kritis dari pada al-Ghazali, dengan menulis buku berjudul *Al-Siyâsah al-Syarî'ah fî Ishlâh al-Râ'î wa al-Ra'iyyah* (Politik Syari'ah untuk Memperbaiki Penguasa dan Rakyat).

sering berpartisipasi dalam bentuk kritik-kritik terhadap kekuasaan, seperti al-Ghazali dan Ibn Taimiyah, dan (c) mereka yang terlepas dari konteks politik yang ada, sehingga pikiran-pikiran yang dikemukakan lebih bersifat spekulatif, yang dipengaruhi oleh filsafat Yunani, seperti al-Farabi (257-339 H atau 870-950 M). Meski demikian, pemikiran al-Farabi tentang kebebasan dinilai sangat sesuai dengan gagasan demokrasi dan kebebasan yang menjadi ciri utama pemikiran politik abad pencerahan (*Aufklaerung*, abad 16-17)), dan kini menjadi sistem yang dinilai paling sesuai dengan kemanusiaan.<sup>20</sup>

Hanya saja, mereka umumnya menjustifikasi praktik kenegaraan yang ada, termasuk tentang bentuk monarki. Pada hal sebenarnya praktik ini tidak terjadi pada periode al-Khulafa' al-Rasyidun, sebuah periode yang dinilai paling ideal dalam praktik kenegaraan dalam Islam, sebagaimana disebutkan di atas. Dalam hal ini hanya al-Mawardi (364-450 H atau 975-1059 M) yang mencoba merumuskan pemikirannya dengan merujuk kepada praktik kenegaraan masa al-Khulafa' al-Rasyidun dengan masa Dinasti Umayyiah dan Abbasiyah, yakni dengan teori pengangkatan kepala negara melalui dua cara, yakni (a) pemilihan kepala negara oleh *ahl hall wa al-'aqd*, dan (b) penunjukan oleh kepala negara sebelumnya.<sup>21</sup> Hanya dalam praktiknya, al-Mawardi, yang ketika menulis kitab *Al-Ahkâm al-Sulthâniyah* itu menjadi hakim agung (*aqdhâ al-qudhât*) pada masa khalifah al-Qadir Billah (381-423 H atau 991-1031 M), mendukung cara kedua, sebuah sikap yang memang lazim pada waktu itu. Tidak ada ulama pada saat itu yang menolak hal ini, meskipun hal ini tidak pernah dipraktikkan oleh Nabi dan Khulafa' al-Rasyidun.